
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

OSNOVA KNIHY KAZATEL 
 

 

1. Kazatelovo hledá ní (1,1-18) 

2. Radost nebo moudrost? (2,1-26) 

3. Všechno má  svů j čas (3,1 –  4,3) 

4. Jaký  užitek má  člověk z prá ce? (4,4 –  5,6) 

5. Jaký  užitek má  člověk z bohatství? (5,7 –  6,9) 

6. Hodnota trá pení a příkoří (6,10 –  7,14) 

7. Ničeho příliš! (7,15-29) 

8. Ž ivot s vědomím, že bude soud (8,1-17) 

9. Je třeba využít čas a příležitost (9,1-12) 

10. Moudrost je lepší než hloupost (9,13 –  10,20) 

11. Zá věr kazatelova hledá ní (11,1 –  12,14) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



str. 3                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                    str. 3 

KAZATEL 1,1-18 
 

Kazatelovo hledá ní 
 

 

Co se z rů zných veršů  našeho oddílu dovídáme o autorovi? 
Autor se ná m představuje jako Kazatel a jednoznačně  se staví do 
role krá le Š alomouna. Mnozí teologové  se domnívají, ž e autorem 
není sá m Š alomoun, ale jiný moudrý muž  pozdě jší doby, který 
použ ívá  Š alomouna pouze jako určitý literá rní vzorec. Ať už  knihu 
napsal sá m Š alomoun nebo někdo jiný, autor zjevně  chce, abychom 
při její četbě  mě li krá le Š alomouna na pamě ti s vědomím, ž e tento 
muž  nad všechny ostatní proslul svou modrostí a blahobytem. 

 Verš 2 představuje základní tezi celé  knihy. Pokuste se na základě 
veršů  14-15 vysvětlit, jak Kazatel rozumí slovu „pomíjivost“. 

Když  Kazatel mluví o pomíjivosti nemíní tím především to, ž e 
všechno na svě tě  je marné  a nesmyslné . Kazatel neříká , ž e ná š ž ivot 
je jako „vítr“, ale je jako „honba za vě trem“. Pomíjivost tedy spočívá  
v tom, ž e se snaž íme napravit nenapravitelné  a pochopit 
nepochopitelné . Naše lidská  pomíjivost stojí v příkré m rozporu 
s dílem Bož ím, které  je věčné  a nepohnutelné  a vede ná s k pokoře. 

Co je vlastně hlavním záměrem celé  knihy? 
Kazatel si vytyčil jasný cíl (3;13;17) dopídit se, jaký už itek má  
člověk ze své ho dočasné ho ž ivota. Zá mě rně  sleduje ž ivot především 
z pozemské  perspektivy (pod sluncem, či pod nebem) a nezabývá  se 
té měř vůbec perspektivou nebeskou. Rozhodl se, ž e z té to pozemské  
perspektivy probá dá  všechno, za čím se jako lidé  ž eneme, a stá le si 
přitom klade otá zku „Co je lepší?“. Kniha tedy neučí dogmata, ale je 
plná  neucelených myšlenek, které  jsou jasně  utříděny až  v samotné m 
zá vě ru. Proto si mohou některé  její teze občas zdá nlivě  i protiřečit.  

Co se autor snaží vyjádřit ve verších 4-11? 
Autor bá snicky popisuje ú navný koloběh ž ivota pod sluncem. 
Všechno se neustá le opakuje. Lidé  sice vymýšlejí nové  vyná lezy, ale 
samotná  podstata lidské  touhy - naše vá šně , hřích i lá ska jsou stejné . 
Naše ž ivotní podmínky jsou mož ná  lepší než  dřív, ale jsme lepší než  
naši předkové ?. Nejsme - točíme se pod sluncem v bludné m kruhu.  

KAZATEL 1,1-18 
 

Kazatelovo hledá ní 
 

 

Co se z rů zných veršů  našeho oddílu dovídáme o autorovi? 
 
 
 
 
 
 
 

 Verš 2 představuje základní tezi celé  knihy. Pokuste se na základě 
veršů  14-15 vysvětlit, jak Kazatel rozumí slovu „pomíjivost“. 

 
 
 
 
 
 

Co je vlastně hlavním záměrem celé  knihy? 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co se autor snaží vyjádřit ve verších 4-11? 
 
 
 
 
 



str. 4                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                    str. 4 

Co myslíte, proč autor tuto báseň o koloběhu života vů bec na 
začátku své  knihy uvádí? 

Snad chce autor těmito slovy ospravedlnit své  hledá ní. Jestliž e se 
nedoká ž e ž á dná  generace poučit ze ž ivota generací, které  byly před 
ní, pak musí kaž dá  generace pá trat po smyslu ž ivota sama za sebe.  
Kazatel si nedě lá  iluze o tom, ž e objeví něco nové ho, co bylo 
doposud lidem skryto, ani nepopírá , ž e také  jeho pachtění bude 
jednou naprostou vě tšinou lidí zapomenuto. Pouští se do pomíjivé ho 
a tě ž ké ho ú kolu s vědomím, ž e nelze ž ít minulostí ani budoucností, 
ale je třeba jednat teď , když  ž ijeme, teď , když  jsme na tahu. Jde o 
pohled z určité ho nadhledu, pozdě ji bude Kazatel řešit jednotlivosti. 

Jakým způ sobem se autor dobral moudrosti, a co s sebou jeho 
mnohé  poznání neslo? (verše 16-18)  

Kazatel říká , ž e se moudrosti dobral tak, ž e „rozmlouval se svým 
srdcem“. Nedíval se na ž ivot kolem sebe jako na samozřejmost, ale 
přitom všem pečlivě  zvaž oval různá  pro a proti. Pokusil se vymanit 
z neú prosné ho koloběhu ž ivota, jít proti proudu a klá st si otá zky nad 
věcmi, které  se zdá ly být naprosto jasné  a nezměnitelné . To s sebou 
však neslo také  velkou daň. Č ím více Kazatel vidě l do zá kulisí 
ž ivota, tím vě tší bolest mu toto pozná ní do ž ivota přineslo. Pravda 
bývá  často tvrdá  a pozná ní bolí víc než  blahá  nevědomost.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Co myslíte, proč autor tuto báseň o koloběhu života vů bec na 
začátku své  knihy uvádí? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jakým způ sobem se autor dobral moudrosti, a co s sebou jeho 
mnohé  poznání neslo? (verše 16-18)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

APLIKACE 
 

Jak se vyrovná vá te s Kazatelovým prohlá šením, že všechno,  
co se pod sluncem dě je, je pomíjivost a honba za vě trem? 
 

 
 
Myslíte si, že stojí za to usilovat v ú navném kolotoči našich  
životů  o ně co nového a smysluplného? 
 

 
 



str. 5                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                    str. 5 

KAZATEL 2,1-26 
 

Radost nebo moudrost? 
 

 

Co je předmětem Kazatelova zkoumání v dnešním oddílu? 
Kazatel se nejprve rozhodl prozkoumat ž ivot z hlediska radosti a 
blahobytu. Vidě l, ž e se vě tšina lidí celý ž ivot ž ene za radostí a 
blahobytem, a tak se rozhodl, ž e zjistí, co z toho mají. Pak se ale 
obrací k moudrosti a zkoumá , zda není lepší být radě ji moudrý než  
ž ít radostně  ale pošetile. Dnešní oddíl je tedy neustá lým zvaž ová ním 
co je lepší: radost nebo moudrost? 

Jaký předběžný závěr si Kazatel udělal, když zhodnotil svoji honbu 
za radostí a blahobytem? 

Kazatel byl svým hledá ním zklamá n. To, ž e člověk má  všechno, po 
čem zatouž í, ještě  nezaručuje, ž e bude v ž ivotě  doopravdy šťastný. 
Kolikrá t se napachtíme a nadřeme pro své  vlastní vá šně , a pak si 
připadá me ještě  prá zdně jší než  předtím. Jedna věc je tedy zřejmá : 
nedá  se ž ít pouze pro zá bavu, radost a blahobyt. Proto se také  
Kazatel obrací od radosti k moudrosti. 

K čemu je člověku užitečná moudrost? 
Zatímco o své  překotné  honbě  za radostí Kazatel prohlašuje, ž e je to 
jen honba za vě trem, která  nenese ž á dný už itek, moudrost zjevně  
už itek ž ivotu přiná ší. Moudrý člověk se v ž ivotě  lé pe orientuje, má  
v hlavě  oči, chodí ve svě tle a nenará ž í tak často a beznadě jně  jako 
hlupá k, který chodí ve tmě . Mohlo by se tedy zdá t, ž e moudrost je 
mnohem lepší než  radost, a ž e stojí zato obě tovat celý ž ivot pro další 
růst v moudrosti. Jenž e Kazatelovo zkoumá ní ještě  není u konce.   

V čem člověku moudrost nepomů že? 
Ačkoliv je moudrost pro ž ivot důlež itá  a přiná ší mnoho už itku, 
zvlá šť když  má  člověk zodpovědnost za mnoho dalších lidí (jako 
například krá l), neřeší nejpalčivě jší otá zky ž ivota. Moudrý umírá  
stejně  jako hlupá k a po nikom nezůstane pamá tka navěky. Zasvě tit 
celý ž ivot pouze moudrosti na ú kor radosti je tedy pro Kazatele také  
nepřijatelné . Ačkoliv jeho srdce tíhne k moudrosti a je si vědom 
jejího už itku, nepřiná ší mu moudrost uspokojení, po které m touž í. 

KAZATEL 2,1-26 
 

Radost nebo moudrost? 
 

 

Co je předmětem Kazatelova zkoumání v dnešním oddílu? 
 
 
 
 
 
 

Jaký předběžný závěr si Kazatel udělal, když zhodnotil svoji honbu 
za radostí a blahobytem? 

 
 
 
 
 
 

K čemu je člověku užitečná moudrost? 
 
 
 
 
 
 
 

V čem člověku moudrost nepomů že? 
 
 
 
 
 
 
 



str. 6                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                    str. 6 

Proč se Kazateli při jeho ú vahách najednou zošklivil život? 
Kazatel jakož to učitel moudrosti chce být jiný než  vě tšina lidí, kteří 
se jenom pošetile ž enou za radová nkami. Jenž e poté , co poznal 
prá zdnotu lidských radová nek, poznal také  prá zdnotu a nedokonalost 
moudrosti. Pokud se nedá  ž ít ani pro moudrost, všechno na svě tě  
ztrá cí svůj smysl. Č lověk se kolikrá t pachtí pro dobré  a už itečné  
věci, nahromadí spoustu majetku i moudrosti, ale jeho ná sledovníci 
nakonec všechen majetek rozhá zí a moudré  rady zapomenou.  

Č eho se nakonec Kazatel při srovnávání radosti a moudrosti 
dobral? 

Nedá  se ž ít tedy ani pro radová nky ani pro moudrost. Ale na druhou 
stranu, když  člověk má  co jíst a pít, když  má  prá ci, která  ho baví, je 
to ohromný Bož í dar. A když  je člověk navíc moudrý, umí dar ž ivota 
využ ívat ještě  lé pe. Kazatel tedy nakonec nachá zí aspoň čá stečnou 
ú těchu v pozná ní, ž e Bůh dá vá  své mu milé mu obojí - radost i 
moudrost, kdež to hříšníka nechá , aby se lopotil nadarmo. Nedá  se ž ít 
výlučně  pro radost ani výlučně  pro moudrost, ale pokud ž ijeme 
v bá zni před Bohem, jako jeho milé  dě ti, má me nadě ji, ž e ná m dá  
zakusit to nejlepší z obojího - z radosti i z moudrosti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proč se Kazateli při jeho ú vahách najednou zošklivil život? 
 
 
 
 
 
 
 

Č eho se nakonec Kazatel při srovnávání radosti a moudrosti 
dobral? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

APLIKACE 
 

Co byste řekli lidem, kteří žijí podle filozofie, že nejdů ležitě jší  
ze všeho je co nejvíc se v životě  radovat a užívat si? 
 
 
 
 

Co byste řekli lidem, kteří se domnívají, že jediným smyslem  
lidského života je hledá ní moudrosti? 
 
 

 
 



str. 7                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                    str. 7 

KAZATEL 3,1 – 4,3 
 

Všechno má  svů j č as 
 

 

Co Kazatel říká o čase ve verších 3,1-8? 
Život ná s uvá dí do nejrůzně jších situací, a kaž dá  z nich vyž aduje 
jinou reakci. Nedá  se ž ít v neustá lé m optimismu ani nekonečné m 
zoufalství. Život je směsicí příjemné ho i nepříjemné ho, tě ž ké ho i 
lehké ho, smysluplné ho i absurdního. Všechno má  svůj čas. Moudrý 
člověk si toho je vědom a umí se v ž ivotě  orientovat - nesmě je se 
tam, kde by mě l plakat, nesnaž í se stavě t tam, kde by mě l bořit, 
nesnaž í se za kaž dou cenu o pokoj tam, kde je třeba bojovat. 

Na co Kazatel přišel, když začal srovnávat dílo Boží s dílem 
lidským? 

Zatímco naše lidské  pachtění je jako honba za vě trem, všechno, co 
činí Bůh, zůstá vá  navěky. Je to dokonalé , nic k tomu nelze přidat ani 
z toho ubrat. I my touž íme po věčných věcech, po dokonalosti, ale 
nejsme toho schopni. Jsme poznamená ni lidským pá dem. Touha 
našeho srdce je neustá le vě tší, než  naše přirozené  lidské  mož nosti a 
schopnosti. Bož í dílo i bytí jsou věčné , naše dílo i bytí jsou pomíjivé . 

K čemu nás má přivé st poznání naší nedokonalosti a pomíjivosti? 
Kazatel ná s upozorňuje, ž e nemá  smysl pachtit se za 
nedosaž itelným. Touž íme sice v srdci po věcech věčné ho charakteru, 
ale musíme se smířit s naší pomíjivostí. A to ne ú trpně , ale s plným 
vědomím, ž e kaž dý radostný okamž ik, který v ž ivotě  můž eme 
zakoušet, je darem Bož ím. Prá vě  proto, ž e je ná š ž ivot tak pomíjivý, 
je třeba jej využ ít, radovat se a konat dobro. Pozná ní naší pomíjivosti 
ná s učí radovat se z věcí, které  jsme dřív považ ovali za samozřejmé .   

K čemu nás má přivé st poznání Boží dokonalosti a stálosti? 
Č ím víc si uvědomujeme naši omezenost a nedokonalost, tím víc 
vyniká  Bůh ve své  věčné  neomezenosti a dokonalosti. Takový Bůh 
je hoden naší lá sky, bá zně  a poslušnosti. On rozumí tomu, proč se 
dě je prá vě  to, co se dě je. Nic před ním nelze ukrýt, On má  na rozdíl 
od ná s dobrou paměť a ví o všem, co jsme udě lali, ať dobré  nebo zlé . 
Ne jen to, On také  ví o všem, co se teprve stane, nic ho nezaskočí. 

KAZATEL 3,1 – 4,3 
 

Všechno má  svů j č as 
 

 

Co Kazatel říká o čase ve verších 3,1-8? 
 
 
 
 
 
 
 

Na co Kazatel přišel, když začal srovnávat dílo Boží s dílem 
lidským? 

 
 
 
 
 
 

K čemu nás má přivé st poznání naší nedokonalosti a pomíjivosti? 
 
 
 
 
 
 
 

K čemu nás má přivé st poznání Boží dokonalosti a stálosti? 
 
 
 
 
 
 



str. 8                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                    str. 8 

Co Kazatele napadá, když přemýšlí nad tím, kolik je na světě 
nespravedlnosti? 

Ve verších 4,1-3 mluví o nespravedlnosti velmi skepticky. Č asto 
není mož né  dovolat se na zemi jaké koliv spravedlnosti. Proto 
Kazatel říká , ž e jsou na tom lé pe ti, kdo už  zemřeli a nejlé pe je na 
tom ten, kdo se ještě  nenarodil a nic z hříchu svě ta nevidě l. Přesto 
však Kazatel nachá zí východisko v pravdě , ž e Bůh bude jednou celý 
svě t spravedlivě  soudit (3,17). Nespravedlnost bude jednoho dne 
přece jen potrestá na, i když  bychom si přá li, aby tomu tak bylo hned. 

Co Kazatel říká ohledně ú dělu zemřelých? Proč myslíte, že o té to 
věci mluví tak skepticky? 

Kazatel buďto ještě  neví o věčné m ž ivotě  Bož ích vyvolených (tato 
věc je zcela otevřeně  objasněna až  v Nové m Zá koně ), nebo s ním 
z ně jaké ho důvodu při své  ú vaze nepočítá . Nepochybuje o tom, ž e 
bude soud, ale kdo z ná s doopravdy ví, co bude dá l? Ná š ú dě l je 
zahalen tajemstvím. A ačkoliv má me jako křesťané  mnohem lepší a 
vě tší nadě ji, než  mě l Kazatel, bylo by pošetilé  ž ít jen pro budoucnost 
na ú kor přítomnosti. Bůh ná s stvořil proto, abychom ž ili na svě tě  a 
těšili se z jeho darů, a ne proto, abychom ze svě ta utíkali.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co Kazatele napadá, když přemýšlí nad tím, kolik je na světě 
nespravedlnosti? 

 
 
 
 
 
 
 

Co Kazatel říká ohledně ú dělu zemřelých? Proč myslíte, že o té to 
věci mluví tak skepticky? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

APLIKACE 
Co pro vá s vyplývá  z Kazatelova prohlá šení, že každá  vě c pod  
nebem má  svů j čas? 
 
 
 
Jak konkrétně  můžeme aplikovat Kazatelovu výzvu, abychom  
neunikali jenom do tajemstvím zahalené budoucnosti, ale  
žili vdě čně  a radostně  už tady a teď ? 
 
 

 
 



str. 9                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                    str. 9 

KAZATEL 4,4 – 5,6 [7] 
 

Jaký  užitek má  č lověk z prá ce? 
 

 

Co říká Kazatel ve verších 4,4-6 o práci a odpočinku? 
Kazatel říká , ž e se na svě tě  vynaklá dá  mnoho ná mahy a leckdy i pro 
dobrou věc, ale všechno to kalí lidská  ž á rlivost. V otá zce prá ce je 
třeba udrž et rovnová hu. Lenivý hlupá k nepracuje vůbec a nakonec 
nemá  z čeho ž ít (už írá  sá m sebe, protož e nemá  do čeho kousnout). 
Na druhou stranu, je moudré  naučit se při prá ci odpočívat, protož e 
stá lá  lopota bez odpočinku se stá vá  marnou honbou za vě trem. 

V jaké  situaci se práce obzvláště jeví jako pomíjivá a marná (verše 
7-8)? 

To, ž e se člověk lopotí, je přirozeným projevem naší touhy ně jak se 
v ž ivotě  zabezpečit (postavit si dům, vydě lat peníze, zkultivovat si 
zahrá dku). Tato snaha není sama o sobě  špatná , ale když  je člověk 
sá m a nemá  se s kým dě lit o radosti a strasti ž ivota, jeho pachtění se 
stá vá  marnou honičkou za bohatstvím. Takový člověk sá m majetku 
při své m pachtění neuž ije (neudě lá  si na to čas), a nemá  nikoho, 
s kým by se o ně j podě lil, nebo komu by jej aspoň posmrtně  odká zal. 

Jaký užitek má člověk z práce, když není sám? 
Dva  mají ze své ho pachtění lepší mzdu. Pachtí se proto, aby se pak 
mohli z výdě lku společně  radovat. Navíc se mohou v ž ivotě  
navzá jem pozvedat a pomá hat si. Č ím více dobrých přá tel člověk 
má , tím vě tší smysl získá vá  jeho klopotné  pachtění. Vydě lá vá  totiž  
nejen pro sebe, ale také  proto, aby se mohl dě lit s druhými. Tak se 
jeho investice proměňuje z materiá lu na něco vzá cně jšího - vztahy. 

Jak s tématem práce a lopotné ho pachtění souvisí Kazatelova 
narážka na nuzné ho moudré ho chlapce a staré ho hloupé ho krále? 

Tuto vzpomínku sem Kazatel zařazuje patrně  proto, aby ná m uká zal, 
ž e i když  člověk svým celož ivotním pachtěním nakonec získá  
bohatství a vliv (starý hloupý krá l), lidé  boudou radě ji ná sledovat 
nuzné ho mladíka, který se nehonil za bohatstvím, ale investoval svůj 
čas do pozná ní a moudrosti. I když  ani moudrost nevyřeší všechno. 

KAZATEL 4,4 – 5,6 [7] 
 

Jaký  užitek má  č lověk z prá ce? 
 

 

Co říká Kazatel ve verších 4,4-6 o práci a odpočinku? 
 
 
 
 
 
 

V jaké  situaci se práce obzvláště jeví jako pomíjivá a marná (verše 
7-8)? 

 
 
 
 
 
 
 

Jaký užitek má člověk z práce, když není sám? 
 
 
 
 
 
 

Jak s tématem práce a lopotné ho pachtění souvisí Kazatelova 
narážka na nuzné ho moudré ho chlapce a staré ho hloupé ho krále? 

 
 
 
 
 



str. 10                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 10 

Co nás Kazatel učí ohledně toho, jak máme přistupovat k Pánu 
Bohu? 

Kazatel ná s učí pokoře a tichosti před Pá nem Bohem. Mluví o 
chrá mové  bohosluž bě , tak jak ji znal ze své  doby, a upozorňuje na 
to, ž e snaha zahlcovat Pá na Boha hromadou slov a obě tí je pošetilá . 
Vě tší ú ctu mu kolikrá t vzdá  ten, kdo v tichosti rozjímá , očeká vá  a 
učí se od Boha pravé  moudrosti. Především je pošetilé  slibovat věci, 
které  pak nakonec nesplníme. Lepší je v pokoře přiznat svoji 
nedokonalost a na nic si před Bohem nehrá t. 

Jak tato ú vaha o jednání člověka v chrámu souvisí s tématem práce 
a lopotné ho pachtění? 

Pošetilost hlupá ků spočívá  v tom, ž e tak jak se kaž dodenně  pachtí za 
bohatstvím, tak se také  pachtí před Pá nem Bohem - přiná šejí mu 
spousty obě tí a zahrnují ho spoustou slov. Jsou plní marných snů, jsou 
neustá le zaměření na sebe, své  touhy a svou marnou honbu za vě trem. 
Proto obě tují, řeční a slibují. Kdyby se naučili v ž ivotě  víc odpočívat, 
byla by jiná  také  jejich ná vštěva chrá mu. Namísto svých snů by 
věnovali pozornost Pá nu, místo slibů by v tichosti uctili své ho Boha.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co nás Kazatel učí ohledně toho, jak máme přistupovat k Pánu 
Bohu? 

 
 
 
 
 
 
 

Jak tato ú vaha o jednání člověka v chrámu souvisí s tématem práce 
a lopotné ho pachtění? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

APLIKACE 
Umíte ve svém životě  udržet zdravou rovnová hu mezi prací  
a odpočinkem? Podě lte se s druhými o praktické zkušenosti,  
jak toto celoživotní dilema řešíte. 
 
 
 
Jak vypadá  čas vašeho osobního rozjímá ní a modliteb? Je  
upachtě ný, plný snů , slibů  a proseb, nebo to bývá  spíše  
chvíle tichého očeká vá ní? 
 
 

 
 



str. 11                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 11 

KAZATEL 5,7[8] – 6,9 
 

Jaký  užitek má  č lověk z bohatství? 
 

 

Pokuste se na základě veršů  5,7-8 vysvětlit, proč se na světě děje 
tolik bezpráví. 

Svě t Kazatelovy doby byl silně  hierarchicky uspořá dá n, kdy výše 
postavení ž ili na ú kor svých poddaných. Nejvyšší instanci celé ho 
řetězce představoval krá l, který uplatňoval ná rok na podíl z polí 
svých poddaných. Na poli dřeli chudá ci a všichni výše postavení 
(včetně  krá le) je do prá ce nutili proto, aby z toho mě li zisk. Toto 
bezprá ví se mezi lidmi dě lo odjakž iva kvůli jediné mu - bohatství. 

Co Kazatel říká o lidech, kteří milují peníze (v. 9-11)? 
Č lověk, který miluje peníze, nebude v ž ivotě  nikdy šťastný. Jednak 
je tato hříšná  touha nenasytná , a pak také  platí, ž e se jměním přibývá  
příž ivníků. Zatímco ten, kdo se ž iví poctivou prací, klidně  spí, 
bohá čovi nedovolí klidně  spá t přesycenost a strach o majetek. Lá ska 
k penězům tak nakonec celou hodnotu bohatství zničí. Majetek tak 
způsobí nenasytné mu bohá čovi v ž ivotě  víc problé mů než  radosti. 

V čem spočívá záludnost bohatství (v. 12-16)? 
Na bohatství je zá ludná  jeho vrtkavost. Č lověk se někdy celá  lé ta dře 
proto, aby zbohatnul, a pak o všechno jmění rá zem přijde. Lopotí se, 
věnuje čas vydě lá vá ní na ú kor své  rodiny, a nakonec z toho nic není, 
dokonce ani peníze pro dě ti. Vydě lá vá , strachuje se, hněvá  se, honí 
se, ale co z toho bude mít až  umře? Odejde nahý, tak jak přišel. A 
ž ivot, který promarnil honbou za majetkem, mu už  nikdo nevrá tí. 

Jak s dnešním tématem souvisí oddíl o radosti z Božích darů  (verše 
17-19)? 

Jedna věc je umě t si vydě lat a druhá  věc je umě t tohoto výdě lku 
dobře a radostně  využ ít. Mnoho lidí se lopotně  pachtí a vydě lá vá , ale 
vůbec je jejich ž ivot netěší. Jiní se pachtí mé ně  a umí se ze své ho 
nabyté ho jmění těšit a radovat. Nemá  smysl střá dat majetek pořá d 
jen pro budoucnost, kdo ví, co bude zítra? Mnohem lepší je umě t 
už ívat s mírou dobrých věcí už  dnes a děkovat za ně  Bohu. 

KAZATEL 5,7[8] – 6,9 
 

Jaký  užitek má  č lověk z bohatství? 
 

 

Pokuste se na základě veršů  5,7-8 vysvětlit, proč se na světě děje 
tolik bezpráví. 

 
 
 
 
 
 

Co Kazatel říká o lidech, kteří milují peníze (v. 9-11)? 
 
 
 
 
 
 

V čem spočívá záludnost bohatství (v. 12-16)? 
 
 
 
 
 
 

Jak s dnešním tématem souvisí oddíl o radosti z Božích darů  (verše 
17-19)? 

 
 
 
 
 
 



str. 12                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 12 

O jakém zlu mluví Kazatel ve verších 6,1-6? 
Kazatele velice znepokojuje skutečnost, ž e mnoho lidí na svě tě  má  
dobré  předpoklady k tomu, aby ž ili radostně , ale oni je nakonec 
vůbec nevyuž ijí. Ať už  za to tito lidé  mohou sami nebo je to 
nešťastná  shoda okolností, Kazatel zdůrazňuje, ž e člověk, který na 
svě tě  neokusil dobra, je na tom hůře než  mrtvý plod v tě le matky. 
Proto je tak pošetilé , když  se někdo celý ž ivot ž ene za majetkem a 
přitom se neumí radovat z toho, co už  mu Bůh dá vno dal.   

Jak rozumíte prohlášení, že „lepší je, co vidí oči, než za čím se žene 
duše“? 

Nejde o ně jaké  dogmatické  prohlá šení, ž e tě lesné  potřeby jsou 
důlež itě jší než  potřeby duše. Spíš je to tak, ž e když  Kazatel mluví o 
touze duše, mluví o lidské  hrabivosti a nenasytnosti, která  pohá ní naši 
překotnou snahu zbohatnout. Taková  touha je skutečně  marná  a 
prá zdná . Mnohem lé pe je na tom člověk, který se umí radovat z věcí, 
které  mu už  Bůh dá vno dal (co vidí oči). Než ene se za nenasytnou 
vidinou své  duše, ale doká ž e ž ít radostně  tady a teď .   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O jakém zlu mluví Kazatel ve verších 6,1-6? 
 
 
 
 
 
 
 

Jak rozumíte prohlášení, že „lepší je, co vidí oči, než za čím se žene 
duše“? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

APLIKACE 
Přá li byste si být bohatí? Jaká  jsou ú skalí života bohatého  
člově ka? 
 
 
 
 
Za jakých okolností ná m může majetek sloužit jako dobrý  
dar od Pá na Boha? 
 
 
 
 
 

 
 



str. 13                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 13 

KAZATEL 6,10 – 7,14 
 

Hodnota trá pení a příkoří 
 

 

Jak byste stručně vyjádřili hlavní myšlenku dnešního oddílu?  
Celý dnešní oddíl se zabývá  otá zkou trá pení a příkoří. Kazatel 
postupně  zkoumá , jaký postoj k utrpení zaujímá  moudrý člověk, a 
jak se k trá pení staví naopak hlupá k. Připomíná  ná m, ž e trá pení a 
příkoří do našeho ž ivota patří, ať se ná m to líbí nebo ne, a je potřeba, 
abychom k němu zaujali moudrý postoj a nesnaž ili se před ním za 
kaž dou cenu utíkat. 

Jak nás do tohoto tématu uvádí 10. verš šesté  kapitoly? 
Jmé no Adam pochá zí v hebrejštině  ze stejné ho kořene jako slovo 
půda (hlína). Pojmenová ní prvního člověka v sobě  tedy zahrnuje 
myšlenku, ž e jsme pouhým prachem, který Bůh ož ivil dechem svých 
ú st. Proto nemá me prá vo vé st s naším Stvořitelem spor o věci, 
kterým nerozumíme. Na svě tě  bylo, je a bude důsledkem pá du 
člověka mnoho trá pení. Naše hříšná  přirozenost ná s nutí obvinit 
z té to smutné  skutečnosti Pá na Boha, což  je drzé  a pošetilé  zá roveň.  

Co se nás snaží Kazatel naznačit ve verších 6,11-12? 
Ná m se přirozeně  jeví jaké koliv trá pení jako zá sadně  nepřijatelné  a 
nesmyslné . Kazatel ná s však vyzývá , abychom si uvědomili, ž e na 
rozdíl od Pá na Boha nejsme vševědoucí a nemá me mož nost 
posoudit, co je pro ná s opravdu dobré , a co ne. Bůh je svrchovaný, a 
leckdy si umí ke svým zá mě rům použ ít i trá pení. Proto je pošetilé  
něco mu vyčítat, radě ji bychom mu mě li víc důvěřovat. 

Kazatel nám staví před oči celkem pět prohlášení o tom, co je lepší. 
Co nás chce na těchto příkladech ze života naučit (7,1-8)? 

Všech pě t prohlá šení směřuje ke stejné  myšlence – utrpení není 
nesmyslné , ale má  také  svoji hodnotu. Moudrý člověk si toho je 
vědom, a proto se nevyhýbá  v ž ivotě  tomu, co bolí a přijímá  s 
pokorou také  napomenutí. Tak se učí nové  moudrosti, učí se ž ít 
s myšlenkou na konec. Naproti tomu dobro člověka velice snadno 
zkazí – to Kazatel zná zorňuje ve verši 7. na příkladu mocná ře, který 
můž e utlačovat druhé  a soudce, který můž e brá t ú platky. 

KAZATEL 6,10 – 7,14 
 

Hodnota trá pení a příkoří 
 

 

Jak byste stručně vyjádřili hlavní myšlenku dnešního oddílu?  
 

 
 
 
 
 

Jak nás do tohoto tématu uvádí 10. verš šesté  kapitoly? 
 

 
 
 
 
 
 

Co se nás snaží Kazatel naznačit ve verších 6,11-12? 
 

 
 
 
 
 

Kazatel nám staví před oči celkem pět prohlášení o tom, co je lepší. 
Co nás chce na těchto příkladech ze života naučit (7,1-8)? 

 
 
 
 
 
 



str. 14                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 14 

Jak se k trápení a příkoří života staví moudrý člověk (7,9-12)? 
Kromě  toho, ž e se v ná s v dobá ch utrpení snadno probouzí touha přít 
se ve vzdoru s Pá nem Bohem, jsme také  ve veliké m pokušení 
propadat zoufalé  beznadě ji. Kazatel ná s ale učí, ž e beznadě jné  
hořeková ní je vlastností hlupá ků a vysvě tluje, ž e snaha neustá le se 
ohlíž et a idealizovat si minulost je pošetilá . Moudrý to ví a snaž í se 
vyrovnat s tím, co prož ívá  prá vě  teď . Uvědomuje si, ž e i to tě ž ké , co 
ho prá vě  potkalo, má  svoji hodnostu a patří to k ž ivotu - není 
zaskočen a vyveden z míry tím, ž e už  věci nejsou takové  jako bývaly 
dřív - té to moudrosti se naučil, když  chodíval do domu truchlení. 

Jaký závěr z těchto ú vah pro náš život nakonec vyplývá (7,13-14)?  
Kazatel ná m staví před oči smutný obraz svě ta, který je pro lidský 
hřích pod Bož í kletbou. A dokud Bůh nestvoří nové  nebe a novou 
zemi, musíme počítat s tím, ž e utrpení a příkoří je v našem ž ivotě  
nevyhnutelné . A tak pokud se má me prá vě  dobře, radujme se z toho 
a děkujme za to Bohu, a pokud se má me zle, pamatujme na to, ž e i 
utrpení má  svou hodnotu – učí ná s moudrosti, učí ná s ž ít 
s myšlenkou na konec. A Nový Zá kon navíc tuto pravdu ještě  
posiluje, když  ná m odhaluje nadě jnou skutečnost, ž e naším koncem 
není nicota a smrt, ale především vzkříšení a věčný ž ivot ve slá vě . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak se k trápení a příkoří života staví moudrý člověk (7,9-12)? 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

Jaký závěr z těchto ú vah pro náš život nakonec vyplývá (7,13-14)?  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

APLIKACE 
Co pro vá s znamená  výzva, abychom se učili žít s myšlenkou  
na konec? („ Lepší je zakončení vě ci než její počá tek.“ ) 
 
 
 
Jak se vá s osobně  dotýká  Kazatelovo vyučová ní o hodnotě   
utrpení? („ Lepší je trpě livost než povýšenost.“ ) 

 
 
 



str. 15                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 15 

KAZATEL 7,15- 29 
 

Nič eho příliš! 
 

 

Co má podle vás Kazatel na mysli, když mluví o nadměrné  
spravedlnosti? 

Kazatel zjevně  nechce říci, abychom přestali usilovat o svatý a 
zbož ný ž ivot, ale mluví o nepravé , nezdravé  spravedlnosti. Je to 
spravedlnost farizeů, kteří plně  nepřijali za své  výrok, ž e „není na 
svě tě  člověka spravedlivé ho, aby nehřešil“ a jejich snaha dodrž et do 
puntíku kaž dé  přiká zá ní, je nakonec odvedla od lá sky k Bohu i 
k lidem: Jak mohou milovat Boha, který na ně  má  tolik pož adavků? 
A jak mohou milovat druhé  lidi, když  jsou všichni tak nedokonalí? 

Co má Kazatel na mysli, když mluví o nadměrné  moudrosti? 
Také  neovladatelná  touha po pozná ní a moudrosti můž e být 
škodlivá . Č lověk, který chce vž dycky všemu přijít na kloub a o všem 
mít přehled, se můž e snadno dozvědě t i věci, které  ho zraní - 
například když  ho někdo druhý pomlouvá  (verš 21). Moudrý člověk 
má  sice dobrý přehled o tom, co se kolem ně j dě je, ale nesnaž í se za 
kaž dou cenu „strkat do všech těchto věcí nos“. Pravá  moudrost je 
zdrž enlivá , kdež to nadmě rná  touha po pozná ní škodí.  

K čemu podle Kazatele vede nevyvážený život - život v nadměrné  
spravedlnosti a moudrosti nebo naopak své voli a hlouposti?  

Jaká koli nevyvá ž enost směřuje ke stejné mu konci - nakonec člověka 
zničí. Své volníka jednou odsoudí Bůh a hlupá kovi přivodí zká zu 
jeho vlastní hloupost. Ale stejně  se zničí také  člověk, který je vlečen 
nezdravou touhou po spravedlnosti či moudrosti. Spravedlnost musí 
být v našem ž ivotě  vyvá ž ena pozná ním, ž e ž ijeme jen z Bož í milosti 
a moudrost se musí smířit s tím, ž e mnohé  věci zůstanou tajemstvím.  

Co Kazatel říká ve verších 23-24 ohledně hledání moudrosti? 
Kazatel se znovu vrací k té matu moudrosti a vysvě tluje, proč je 
„nadmě rná “ moudrost škodlivá . Je to proto, ž e jde o nedosaž itelný 
ideá l. Ať se snaž íme sebevíc, plné  pozná ní ná m neustá le uniká . 
Moudrost je cesta, nikoli cíl, které ho lze jednou provž dy dosá hnout.  

KAZATEL 7,15- 29 
 

Nič eho příliš! 
 

 

Co má podle vás Kazatel na mysli, když mluví o nadměrné  
spravedlnosti? 

 
 
 
 
 
 
 

Co má Kazatel na mysli, když mluví o nadměrné  moudrosti? 
 
 
 
 
 
 
 

K čemu podle Kazatele vede nevyvážený život - život v nadměrné  
spravedlnosti a moudrosti nebo naopak své voli a hlouposti?  

 
 
 
 
 
 

Co Kazatel říká ve verších 23-24 ohledně hledání moudrosti? 
 
 
 



str. 16                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 16 

Uprostřed ú vah o povaze nezdravé  spravedlnosti a moudrosti Kazatel 
krá tce varuje muž e před cizí ž enou, která  se jim můž e stá t lé čkou. Pak 
ná sledují velice kontroverzní slova, která  jsou tě ž ká  na pochopení. 
Můž eme tomu rozumě t například tak, ž e Kazatel při své m hledá ní 
(nevíme čeho - snad spravedlivé ho člověka) našel mezi tisíci pouze 
jednoho muž e (snad je to nará ž ka na Jóba), ale nenašel mezi nimi 
ž á dnou spravedlivou ž enu. Problé mem takové hoto výkladu je to, ž e 
zavá ní značně  negativním postojem vůči ž ená m. Proto se někteří 
autoři domnívají, ž e zde Kazatel asi cituje ně jaké  přísloví zná mé  jeho 
tehdejším čtená řům, a nedě lá  to proto, aby vrhal špatné  svě tlo na ž eny, 
ale aby demonstroval, ž e všichni lidé  tíhnou ke zlu (snad s výjimkou 
Jóba, který sice nebyl bez hříchu, ale proslul svou bá zní k Bohu).   

 

Co nás Kazatel učí o lidské  spravedlnosti ve verši 29?  
Bůh učinil člověka dokonale, ale člověk se od Boha odvrá til a zkazil 
se. Je to zvlá štní paradox. Ačkoli si lidé  často myslí, ž e svou 
chytrostí na Boha vyzrá li, pravda je ve skutečnosti jiná . Tím, ž e jsme 
zavrhli Bož í moudrost, nezbývá  ná m než  věřit všelijakým lidským 
smyšlenká m a dohadům. Zá kladním problé mem člověka tedy není 
neschopnost poznat, co je dobré  (moudré ) či zlé  (pošetilé ), ale je to 
ná š zatvrzelý sklon ž ít podle vlastních smyšlenek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uprostřed ú vah o povaze nezdravé  spravedlnosti a moudrosti Kazatel 
krá tce varuje muž e před cizí ž enou, která  se jim můž e stá t lé čkou. Pak 
ná sledují velice kontroverzní slova, která  jsou tě ž ká  na pochopení. 
Můž eme tomu rozumě t například tak, ž e Kazatel při své m hledá ní 
(nevíme čeho - snad spravedlivé ho člověka) našel mezi tisíci pouze 
jednoho muž e (snad je to nará ž ka na Jóba), ale nenašel mezi nimi 
ž á dnou spravedlivou ž enu. Problé mem takové hoto výkladu je to, ž e 
zavá ní značně  negativním postojem vůči ž ená m. Proto se někteří 
autoři domnívají, ž e zde Kazatel asi cituje ně jaké  přísloví zná mé  jeho 
tehdejším čtená řům, a nedě lá  to proto, aby vrhal špatné  svě tlo na ž eny, 
ale aby demonstroval, ž e všichni lidé  tíhnou ke zlu (snad s výjimkou 
Jóba, který sice nebyl bez hříchu, ale proslul svou bá zní k Bohu).   

 

Co nás Kazatel učí o lidské  spravedlnosti ve verši 29?  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

APLIKACE 
Myslíte si, že jste byli ně kdy v životě  až příliš spravedliví?  
Jak by se asi v tě chto vě cech projevila pravá  spravedlnost? 
 
 
 
Co pro vá s vyplývá  z Kazatelova varová ní, že člově k, který je  
nadmíru moudrý, se brzy sá m zničí?  
 
 
 



str. 17                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 17 

KAZATEL 8,1-17  
 

Život s vědomím, že bude soud 
 

 

Co nás učí Kazatel ve verších 1 a 2 ohledně moudrosti? 
Otá zka ‚Kdo se vyrovná  moudré mu?‘ naznačuje, ž e moudrý člověk 
je v mnoha ohledech privilegovaný. Moudrost mu totiž  ‚prosvítí 
tvá ř‘, moudrost mění jeho hodnoty, postoje, celý ž ivot. Moudrost 
naplňuje i tvrdé ho a zahořklé ho člověka lá skou - ‚mění tvrdost 
lidské  tvá ře‘. Je tomu tak proto, ž e moudrý vidí dá l, vidí do 
budoucnosti, věří v Bož í spravedlnost a nenechá  se uné st hněvem. 

Co nás Kazatel učí o našem vztahu k vládnoucí moci (králů m)? 
Lidé  často planou hněvem prá vě  tehdy, když  se dívají na své  
politické  vůdce (krá le). Kazatel ná s ale napomíná , abychom se 
vlá dá m podřizovali, a to ne jen kvůli nim samotným, ale především 
kvůli Bohu. Ve starověku lidé  přísahali svým krá lům vě rnost, a tato 
přísaha je zavazovala mimo jiné  i proto, ž e byla uzavírá na před 
Pá nem Bohem. A navíc, být panovníkovi nevě rný se nevyplá celo, 
protož e v moci krá lů bylo kaž dé ho takové ho člověka tvrdě  potrestat. 

Jak s tímto učením o vztahu ke králi souvisí verše 5b-9? 
Jestliž e má me být vě rní našim pozemským krá lům, o to vě tší ú ctu 
bychom mě li prokazovat našemu Krá li nebeské mu. On je 
svrchovaným Pá nem našeho ž ivota a můž e ná s kdykoli odvolat na 
soud. Pak už  bude pozdě  na lítost a poká ní. Vzhledem k tomu, ž e na 
zemi není dokonalé ho člověka, který by nehřešil, je o to nalé havě jší, 
abychom byli své mu Krá li stá le vě rní a důvěřovali v jeho milost. 

Proč podle Kazatele lidé  tak svobodně páchají zlo, a co pomáhá 
zbožným k tomu, aby byli jiní? 

Když  pročítá me Bibli, jsme občas překvapeni, jak ná hle Bůh zasá hl 
a zjevil svůj soud (např. když  ranil Uzu nebo Ananiá še a Safiru).  
Ale Kazatel ná s jasně  upozorňuje, ž e takové  Bož í zá sahy jsou spíše 
výjimkou než  pravidlem. Ve skutečnosti se lidem soud oddaluje, a 
proto se nebojí hřešit stá le víc a víc. Moudrý se však nenechá  tímto 
zdá ním zmá st. Ví, ž e soud je nevyhnutelný. Přijde sice pozdě ji, ale o 
to bude přísně jší. Své volník má  do té  doby přílež itost k poká ní.  

KAZATEL 8,1-17  
 

Život s vědomím, že bude soud 
 

 

Co nás učí Kazatel ve verších 1 a 2 ohledně moudrosti? 
 
 
 
 
 
 

Co nás Kazatel učí o našem vztahu k vládnoucí moci (králů m)? 
 
 
 
 
 
 
 

Jak s tímto učením o vztahu ke králi souvisí verše 5b-9? 
 
 
 
 
 
 

Proč podle Kazatele lidé  tak svobodně páchají zlo, a co pomáhá 
zbožným k tomu, aby byli jiní? 

 
 
 
 
 
 
 



str. 18                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 18 

V čem nachází Kazatel ú těchu, když přemýšlí nad tím, jak silně se 
proplé tají a ovlivňují životy spravedlivých a své volníků ? 

Kazatel ná s v podstatě  učí něco podobné ho jako Žalm 37, kde se 
říká , abychom se ‚nevzrušovali kvůli zlovolníkům a nezá vidě li těm, 
kdo jednají podle‘. Je pravda, ž e hříšníci někdy neprá vem tě ž í 
z dobra spravedlivých a spravedliví často naopak doplá cejí na hříchy 
své volníků, ale kdybychom se nad tím mě li neustá le trá pit, přišli 
bychom o všechen pokoj a radost ze ž ivota. My ale víme, ž e Bůh 
bude jednou soudit celý svě t. To ná m dá vá  sílu ž ít radostně  i 
navzdory nespravedlnosti, která  ná s dennodenně  obklopuje. 

Kazatel se na konci našeho oddílu znovu vrací k tématu moudrosti 
(verše 16-17). Co vás u těchto slov napadá, zvážíte-li, co o 
moudrosti říkal na jeho začátku ve verších 1 a 2? 

Je dobré  vědě t, ž e moudrost ná s mění, ale je také  dobré  vědě t, ž e 
všemu v ž ivotě  na kloub nepřijdeme a v lecčems tak zůstaneme 
neproměněni. Přesto by ná s toto slovo nemě lo vé st ke skepsi vůči 
hledá ní moudrosti. Moudrost potřebujeme, jen nesmíme být 
nerealističtí v tom, co všechno můž e v našem ž ivotě  způsobit. Nové  
a lepší pozná ní v našem ž ivotě  leccos změní k dobré mu, ale všechny 
problé my se tím rozhodně  nevyřeší.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V čem nachází Kazatel ú těchu, když přemýšlí nad tím, jak silně se 
proplé tají a ovlivňují životy spravedlivých a své volníků ? 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kazatel se na konci našeho oddílu znovu vrací k tématu moudrosti 
(verše 16-17). Co vás u těchto slov napadá, zvážíte-li, co o 
moudrosti říkal na jeho začátku ve verších 1 a 2? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

APLIKACE 
Jak se vyrovná vá te s nespravedlností, která  se kolem vá s  
dě je? V čem pro vá s  může být dnešní oddíl v této vě ci 
povzbuzením?  

 
 
Jak konkrétně  vá š život ovlivňuje pozná ní, že „ nad každým  
dě ním nastane čas soudu“ ? 
 
 



str. 19                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 19 

KAZATEL 9,1-12  
 

Je třeba využít č as a příležitost 
 

 

Co znamená Kazatelovo tvrzení, že „všechno je u všech stejné “? 
Všichni má me stejný ú dě l: umírá me, ať jsme dobří nebo zlí, moudří 
nebo pošetilí, zbož ní či bezbož ní. Tak se zdá nlivě  stírá  rozdíl mezi 
těmi, kdo jednají dobře a těmi, kdo působí zlo. Když  někdo zemře, 
zanedlouho se zapomene, jak ž il, a tak se zdá  ž e je vlastně  jedno, zda 
byl zbož ný či bezbož ný. Proto Kazatel říká , ž e tato „stejnost“ je zlá . 
Vede totiž  lidi k lehková ž né mu zachá zení s darem ž ivota.  

Jak rozumíte prohlášení, že „spravedliví a moudří i jejich práce 
jsou v ruce Boží“? 

Ačkoliv mají všichni lidé  stejný ú dě l a mohlo by se zdá t, ž e příliš 
nezá lež í na tom, jak kdo ž ije, Kazatel má  nadě ji, ž e toto zdá ní 
klame. Ve skutečnosti je ž ivot moudrých a spravedlivých 
kvalitativně  ú plně  jiný než  ž ivot bezbož ných a hloupých. Je totiž  
prová zen Bož í přítomností a naplňují se v něm Bož í svaté  zá mě ry. 

Co vyjadřuje přísloví, že „živý pes je na tom lé pe než mrtvý lev“? 
Toto přísloví představuje další argument proti lehková ž né mu 
zachá zení s ž ivotem. Dokud totiž  člověk ž ije, má  přílež itost leccos 
změnit nebo ovlivnit. Když  umře, už  nic na tomto svě tě  nezmění. 
Žil, dostal přílež itost, ale tu promarnil a zemřel. A ačkoliv ná m NZ 
odhaluje víc o nadě ji posmrtné ho ž ivota, než  kolik vědě l Kazatel, 
přesto platí, ž e smrt je mezníkem, který se zpá tky překročit nedá . 

Kazatel nám dává tři konkré tní rady, jak se vypořádat se 
skutečností, že náš život je časově omezený a plný nezodpovězených 
tajemství. Jak chápete jeho první radu vyjádřenou ve verších 7-9? 

Na začá tku dnešního oddílu Kazatel prohlá sil, ž e člověk neví, co 
milovat ani co nená vidě t, protož e je ná m budoucnost skryta. To ná s 
můž e vé st k obavá m z toho, co přijde. Kazatel ná s ale upozorňuje, ž e 
jsme-li v ruce Bož í, můž eme místo toho naplnit ná š ž ivot radostí 
z darů, které  ná m Pá n dopřá vá . Radovat se má me prá vě  proto, ž e 
nevíme kolik přílež itostí k radosti ná m bude ještě  v ž ivotě  dopřá no.  

KAZATEL 9,1-12  
 

Je třeba využít č as a příležitost 
 

 

Co znamená Kazatelovo tvrzení, že „všechno je u všech stejné “? 
 

 
 
 
 
 

Jak rozumíte prohlášení, že „spravedliví a moudří i jejich práce 
jsou v ruce Boží“? 

 
 
 
 
 

Co vyjadřuje přísloví, že „živý pes je na tom lé pe než mrtvý lev“? 
 

 
 
 
 
 

Kazatel nám dává tři konkré tní rady, jak se vypořádat se 
skutečností, že náš život je časově omezený a plný nezodpovězených 
tajemství. Jak chápete jeho první radu vyjádřenou ve verších 7-9? 

 
 
 
 
 
 



str. 20                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 20 

Jak rozumíte Kazatelově druhé  radě vyjádřené  ve verši 10? 
Jestliž e se nedá  po smrti už  nic na ž ivotě  změnit, pak je nesmírně  
důlež ité  vlož it všechno ú silí do ž ivota na zemi. Někteří lidé  strá ví 
velkou čá st ž ivota tím, ž e sní o tom, jaké  by to bylo, kdyby se jim 
podařilo dosá hnout toho či ono. Jiní lidé  místo toho vynalož í 
všechny síly na to, aby se tyto sny naplnily. I zbož ný člověk můž e 
mít mnoho zbož ných snů, ale pokud do nich nebude investovat ú silí 
teď , když  ž ije, po smrti už  na nich nic nezmění. 

Jaká je třetí Kazatelova rada s ohledem na omezenost a tajemství 
lidské ho života? Najdeme ji ve verších 11-12. 

Napnout síly je důlež ité , ale zrovna tak důlež ité  je umě t rozpoznat 
sprá vnou přílež itost. Někdo z veliké  opatrnosti promarní mnoho 
dobrých přílež itostí, které  se mu v ž ivotě  naskytly, zatímco jiný nad 
ž ivotem nepřemýšlí a využ ije všecky mož nosti, které  se mu nabízí. 
Je pravda, ž e ne kaž dé  otevřené  dveře jsou pro ná s ty pravé , ale 
pamatujme na to, ž e spravedliví a moudří jsou v ruce Bož í. Proto se 
nemusíme bá t využ ívat přílež itostí, které  se před ná mi z Bož í milosti 
otvírají. Kdo ví, jestli se ještě  znova naskytnou, ž ivot je tak krá tký! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak rozumíte Kazatelově druhé  radě vyjádřené  ve verši 10? 
 

 
 
 
 
 
 

Jaká je třetí Kazatelova rada s ohledem na omezenost a tajemství 
lidské ho života? Najdeme ji ve verších 11-12. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

APLIKACE 
Jak se vyrovná vá te s myšlenkou, že lidský život je časově   
omezený a nemůžeme s jistotou říci co ná s v ně m ještě   
potká ? Co se v této vě ci můžeme naučit od Kazatele? 
 
 

 
Jaké má te zkušenosti s využívá ním příležitostí, které se  
vá m v životě  naskytnou? Vstupujete s odvahou do nových  
vě cí, nebo tíhnete spíše k opatrnosti? Myslíte si, že jste  
ně kdy v životě  propá sli ně jakou velikou příležitost?  
 
 
 



str. 21                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 21 

KAZATEL 9,13 – 10,20  
 

Moudrost je lepší než hloupost 
 

 

Co se nám snaží Kazatel vysvětlit ve verších 9,13-18? 
Moudrost je lepší než  síla. Vlá dcové  mají mož nost použ ít sílu a 
leccos ná tlakem prosadit. Přesto se nedá  říct, ž e by byli v ně jaké  
zvlá štní výhodě  proti nuzným, kteří mohou naopak použ ít hlavu. Síla 
bez moudrosti navíc udě lá  víc škody než  už itku, kdež to moudrost 
můž e člověka zachrá nit i ve svízelné  situaci. Zatímco moc mají jen 
bohatí a urození, moudrost, která  je už itečně jší, mohou mít všichni. 

 

Co se dozvídáme o hlouposti ve verších 10,1-3? 
Hloupost je jako mor. Pokud se jí dá  prostor na ú kor moudrosti, 
přeroste ná m brzy přes hlavu. Hloupost člověka pokřivuje – jeho 
srdce je na nepravé m místě , a tak tíhne k nedobrým a nebezpečným 
věcem. Navíc člověka zaslepuje, takž e mylně  přisuzuje hloupost 
prá vě  těm, kdo jsou moudří. Hlupá ci, kteří mají moc, učí a ovlivňují 
druhé , jsou jako ná kaza, která  nakonec zachvá tí celou společnost.  

 

Jak se máme chovat v zemi, kde vládnou hlupáci? (verše10,4-7) 
Jediným řešením je pokora a podřízenost (je-li to mož né ). Když  se 
totiž  k moci dostanou pošetilí lidé , není radno si je rozhněvat, 
protož e se pak dopouště jí velikých hříchů. Naše mírnost je můž e 
naopak v těchto věcech brzdit. Ironií moci a vlá dy je to, ž e se k ní 
nejsná ze dostanou prá vě  ti, kdo by vlá dnout nemě li, zatímco moudří, 
kteří nemají tak ostré  lokty, slouž í jako otroci. To, co tedy člověka 
činí vznešeným, není jeho postavení, ale umění ž ít moudře. 

 

Co nás Kazatel učí o moudrosti ve verších 10,8-11? 
Moudrost je pro ž ivot všestranně  už itečná  a nepostradatelná . Ať 
dě lá me cokoliv, vystavujeme se nebezpečí. Moudrost ná s však učí, 
jak takovýmto kaž dodenním nebezpečím předchá zet, a jakým 
způsobem už itečně ji napnout naše síly. Hlupá k se snadno sá m 
nachytá , zmrzačí a udře, kdež to moudrý nebezpečí rozpozná  a 
pokusí se mu vyhnout. Hloupost naopak často způsobí 
nenapravitelnou škodu. Bez moudrosti se nedá  kvalitně  ž ít. 

KAZATEL 9,13 – 10,20  
 

Moudrost je lepší než hloupost 
 

 

Co se nám snaží Kazatel vysvětlit ve verších 9,13-18? 
 

 
 
 
 
 
 

Co se dozvídáme o hlouposti ve verších 10,1-3? 
 

 
 
 
 
 
 

Jak se máme chovat v zemi, kde vládnou hlupáci? (verše10,4-7) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Co nás Kazatel učí o moudrosti ve verších 10,8-11? 
 

 
 
 
 
 
 



str. 22                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 22 

Jak se liší řeč moudrých od klevetění hlupáků ? (verše 10,12-14) 
Ř eč moudrých je druhým k už itku, zatímco klevetění hlupá ků 
všechny obtě ž uje. Kdyby hlupá k mlčel, mohl by být poklá dá n za 
moudré ho, ale on mlčet nedoká ž e. Naproti tomu moudrý člověk se 
ovlá dá , proto jeho slova neobtě ž ují ale povzbuzují a budují. Moudrý 
ví, ž e je na svě tě  mnoho tajemství, kterým nepřijdeme nikdy na 
kloub; ví, ž e nemůž eme s jistotou říci, co ná s v budoucnu čeká , a tak 
se neuná hluje, nemá  potřebu vypadat za kaž dou cenu zasvěceně  a 
ohromovat druhé  radami, které  by mohly být povrchní a uná hlené .   

Verše 10,18-20 svým obsahem vyvažují a doplňují verše 10,15-17 
(15 = 18; 16 = 19; 17 = 20). Co nás všemi těmito příklady chce 
Kazatel naučit?  

Hlupá k snadno upadá  do extré mů: Někdy tak dře, ž e ztrá cí zá kladní 
ž ivotní orientaci (15), jindy zase tak lenoší, ž e mu chá trá  dům (18). 
Když  se Bož í dary zneuž ívají, a stá vá  se z nich smysl ž ivota, vede to 
nakonec k zá hubě  (16), když  se naopak už ívají Bož í dary ná lež itě , 
mohou ná m ž ivot usnadnit a učinit ho radostně jším (19). Moudří a 
střídmí vlá dcové  jsou zemi pož ehná ním (17), kdež to hloupí se stá vají 
pro vlastní zem hrozbou (20). Zkrá tka, Kazatel ná s všemož ně  
upozorňuje na to, ž e má me-li ž ít dobrý a vyvá ž ený ž ivot, je k tomu 
potřeba moudrosti. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak se liší řeč moudrých od klevetění hlupáků ? (verše 10,12-14) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Verše 10,18-20 svým obsahem vyvažují a doplňují verše 10,15-17 
(15 = 18; 16 = 19; 17 = 20). Co nás všemi těmito příklady chce 
Kazatel naučit?  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

APLIKACE 
Jestliže ná s dnešní oddíl všemožně  upozorňuje, jak dů ležitá   
je pro život moudrost, co můžeme udě lat proto, abychom  
v moudrosti rostli?   
 
 
Jakým způsobem se můžeme vyvarovat zhoubnému vlivu  
pošetilosti a hlouposti? 

 
 



str. 23                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 23 

KAZATEL 11,1 – 12,14  
 

Zá věr Kazatelova hledá ní 
 

 

Jak rozumíte výzvě, abychom „pouštěli svů j chlé b po vodě“ a 
„rozdělili svů j díl mezi sedm, ba i osm“? 

Kazatel ná s patrně  učí, ž e je dobré  myslet na budoucnost. Když  
budeme vynaklá dat své  ú silí a prostředky patřičným smě rem 
(pouště t svůj chlé b po vodě ), můž eme doufat, ž e se ná m to pak 
jednou vrá tí, až  budeme sami v nouzi - lidé , kterým jsme pomohli, 
pomohou zase ná m. Tak jako prozíravý vlastník rozdě luje svůj 
majetek mezi více sprá vců, aby se pojistil před bankrotem, i my 
bychom se mě li učit jednat obezřetně  s ohledem na budoucnost. 

Č emu nás Kazatel učí na příkladech ze zemědělství ve v. 11,3-6? 
Ř á dy svě ta jsou určová ny přírodními zá kony (dé šť, gravitace), a to 
ná s někdy vede k domněnce, ž e se na svě tě  nic nedá  změnit a nic 
nemá  smysl. Kazatel ná s ale upozorňuje, abychom naopak napnuli 
všechny síly, dokud má me mož nost pracovat, protož e ne všecko 
naše snaž ení bude ú spěšné . Kdo není líný, tomu se podaří aspoň 
něco; naproti tomu, kdo se příliš nechá  ovlá dat okolnostmi (dá  na 
vítr a mraky), ten leckdy promarní i neopakovatelnou přílež itost. 

Co nás verše 11,7-10 učí o rovnováze života věřícího člověka? 
Kazatel ná s volá  k radosti. Tak jako mnoho jiných darů i radost je 
určitou přílež itostí, která  se dá  promarnit. Když  je člověk mladý, 
často se zbytečně  trá pí věcmi, na kterých stejně  nic nemůž e změnit. 
Když  je pak starý a pochopí to, elá n a radost mlá dí jsou už  ty tam. Je 
tedy moudré  využ ít přílež itost k radostné mu ž ivotu, ale to vše 
v bá zni před Pá nem Bohem, který ná s bude za naše skutky soudit.  

K čemu nás chce Kazatel přimět svým líčení stáří ve v. 12,1-7? 
Už  od mlá dí je třeba pamatovat na to, ž e ná š čas je jen vymezený a 
budeme se zodpovídat tomu, kdo ná s stvořil. Je třeba jednat, dokud 
k tomu má me přílež itost. Stá ří totiž  přiná ší omezení, o která  nikdo 
z ná s nestojíme - ztrá ta zraku (2), stability (3), zubů (3), sluchu (4), 
odvahy (5), chuti (5) atd. Ve stá ří už  člověk jen stě ž í něco změní. 

KAZATEL 11,1 – 12,14  
 

Zá věr Kazatelova hledá ní 
 

 

Jak rozumíte výzvě, abychom „pouštěli svů j chlé b po vodě“ a 
„rozdělili svů j díl mezi sedm, ba i osm“? 

 
 
 
 
 
 
 

Č emu nás Kazatel učí na příkladech ze zemědělství ve v. 11,3-6? 
 

 
 
 
 
 
 

Co nás verše 11,7-10 učí o rovnováze života věřícího člověka? 
 

 
 
 
 
 

K čemu nás chce Kazatel přimět svým líčení stáří ve v. 12,1-7? 
 

 
 
 
 



str. 24                                                                                                     KAZATEL                                                KAZATEL                                                     str. 24 

Co nám verše 12,8-11 říkají o významu učení lidí, kteří byli 
obdařeni velikou moudrostí? 

Kazatel patřil mezi starověké  izraelské  mudrce, jejichž  výroky se 
sepisovaly do sbírek, aby se z nich mohli poučit další lidé . Zdrojem, 
ze které ho tato moudrost pramení, je sá m Bůh (nejvyšší Pastýř). 
Toto starověké  mudroslovné  bohatství je přirovná no ke hřebům a 
botcům snad proto, ž e tak jako hřeby pevně  spojují materiá l, stejně  i 
toto učení můž e upevnit a zkvalitnit ž ivot všem, kdo si je vezmou 
k srdci. Mož ná  to bude bolestné , ale bude to nakonec ku prospěchu. 

Jaký závěr nakonec ze všeho Kazatelova hloubání vyplývá? (verše 
12,12-14) 

Kniha se nakonec vrací k zá kladnímu předpokladu, na které m stojí 
izraelská  moudrost: Počá tek moudrosti je bá zeň před Hospodinem. 
Ze všeho hloubá ní nad ž ivotem vyplývá , ž e pokud ná m chybí to 
zá kladní - vě rnost vůči našemu Stvořiteli - neuchrá ní ná s před jeho 
soudem ani sebevě tší míra pozná ní. A tak usilujme o moudrý a 
vyvá ž ený ž ivot, ale pamatujme přitom, ž e já drem toho všeho je 
upřímný vztah k Pá nu Bohu. Prá vě  v tom pravá  moudrost spočívá . 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co nám verše 12,8-11 říkají o významu učení lidí, kteří byli 
obdařeni velikou moudrostí? 

 
 
 
 
 
 
 

Jaký závěr nakonec ze všeho Kazatelova hloubání vyplývá? (verše 
12,12-14) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

APLIKACE 
Jak konkrétně  do vašeho života promlouvá  moudré rčení,  
že „ kdo příliš dá  na vítr, nebude sít, a kdo hledí na mraky,  
nebude sklízet“ ? 

 
 
 
V čem vá s studium celé knihy Kazatel nejvíc obohatilo? 
 

 


